em conformidade com as normas técnicas da ABNT e as orientações metodológicas da Caixa 

Econômica Federal para empreendimentos financiados com recursos federais no âmbito do Novo 

Programa de Aceleração do Crescimento – Eixo Social – Habitação de Interesse Social. 

O valor global da obra está estimado em R$ 3.250.330,97 (três milhões duzentos e cinquenta mil 

trezentos e trinta reais e noventa e sete centavos), apurado com base em preços de mercado de 

referência, considerando os encargos sociais, custos diretos e indiretos e o percentual de Benefícios e 

Despesas Indiretas (BDI), conforme demonstrativo técnico anexo. 

A metodologia de composição dos custos observou o disposto no art.